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Demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site intemnet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a |'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement ;
03/05/2017 | 2017-ARA-DP-00493

1. Intitulé du projet
Renforcement de la digue de |'atelier Tolerie

2. Identification du (ou des) maditre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale 'Sté CONSTELLIUM

Nom, prénom et quaiité delapersonne  oeemANN PHILIPPE; DIRECTEUR DES OPERATIONS
habilitée areprésenter la personne morale

RCS / SIRET I_116|7 2/ 0|14 08 _ 1| | | Formejuridigue Société paractionssimplifiée

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
21. Barrages et autres installations Rehaussement et renforcement d'une digue existante en vue d'augmenter le niveau

destinées a retenir les eaux ou a les stocke |[de protection du site industriel
e) Ouvrages construits ou aménagés en
vue de prévenir les inondations et les
submersions tels que les systémes
d'endiguement au sens de I' article R.
562-13 du code de l'environnement .

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet qui modifie un ouvrage existant de Tkm de longueur comprend trois aspects:

Rehaussement de la digue de maniére a disposer d'une revanche de 60cm par rapport au niveau de la crue du référence du PPRi
Renforcement de I'étanchéité de la digue par la pose d'une géomembrane protégée par un masque paysager

Création d'un déversoir de sécurité.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectits du projet
Le projet a pour but d'augmenter le niveau de protection actuel d'une digue existante en tenant compte de la crue de référence

du PPRi tout en améliorant |a sireté générale de I'ouvrage par reprise de son étanchéité et ajout d'un déversoir de sécurité en cas
de crue supérieure a la crue de projet.

Cet aménagement s'inscrit dans une démarche de réduction de la vulnérabilité de I'Usine Constellium vis & vis des crues de I'Allier
L'inondation de I'usine Constellium présenterait de graves risques industriels avec des conséquences pour la population voisine

et les employés présents sur le site

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux consisteront:
-a épaissir la digue coté Allier avec des matériaux d'emprunt trouvés sur place
-a rehausser la créte de digue en remblai soutenu par des gabions
-a étancher le parement amont par la pose d'une géomembrane protégé par un masque paysager en terre végétalisée
-a créer une déversoir de sécurité en gabion dans la partie aval de la digue

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'ouvrage réalisé fera l'objet d'inspections réguliéres (visites techniques approfondies)et d'un entretien de la végétation par

fauchage périodique.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x] dossier(s} d'autorisation(s].

Décret n°2015-526 du 12 Mai 2015 relatif aux régles applicables aux ouvrages construits ou aménagés en vue de prévenir les
inondations et aux régles de sdreté des ouvrages hydrauliques - dit décret « digues »

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Volume de remblai

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Longueur deT'ouvrage TOOOm
Hauteur de la digue rehaussée 5m
largeur en créte 4m
emprise au sol supplémentaire 10 000m2
45 000m3

4.4 Locadlisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Rue Yves Lamourdedieu
63500 ISSOIRE

Parcelles cadastrées BE/571et 361.

4.7 §'agit-ll dune modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oul, cefte installation ou cet ouvrage a-i-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques!

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
etc). 7°a, 9°a),10° 11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée :

Communes traversées :

Issoire

Long.45°56'08"88
long.45°55'81"31

5°56'18"95 lLat.3_°26'20"44

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

Oui Non
ovi[] | Non

][ ]
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de Ienwronnemenf VOUS propose un regroupement de ces données env:ronnemenfcles par
région, a l'adresse suivante : [ )
Cette plateforme vous indiquera la deﬁnmon de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

‘ IZNIEF TYPE 1 Val d'Allier de Longues & Coudes

Dans une zone naturelle i |

|
d'intérét écologique, |
faunistique et floristique de l E |
type | ou li (ZNIEFF) 2

|
|
M s e asT—— !

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un arrété de D

protection de biotope ?

S S 1

j .

I X|

Sur le temitoire d'une ‘I D ; .
commune littorale ? , | '
{

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une [
réserve naturelle

(nationale ourégionale). | [}
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?
|

I
Sur un territoire couvert par | .
un plan de prévention du |

bruit, arrété ou le cas ‘
échéant, en cours |
d'élaboration ? |

1 |
JWRC L - L S S 3O
Dons un bien inscrit au
pcfrlmome mondial ou sa g ,
' zone tampon, un | '
monument historique ou O
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN})
ou par un plan de

prévention des risques D
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ? D

e site de Constelium est séparé de la zone Natura 2 par l"autoroute
A75 (distance 200m)

D'un site classé 2 D
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é. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
__disponibles

avoir les incidences |

- Oui  Non |

Incidences potentielles

a-t-il des

ibles

ses d'eau

souterraines ?

Ressources -

|
Est-il excédentaire
en matériaux ?

ressou
du sol ou dt
sol?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la

biodiversité D] E
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologigues ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
12000, est-il
susceptible d'avoir D
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Nuisances

ftrafics

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Engendre-i-il des
déplacements/des

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

O
|

O
X
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concemné par
des émissions
lumineuses ?

s dans l'ai
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et

paysager ?
Patrimoine / 2

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
lsylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

entifiées au 6.1 sont-elles suscer 2 cur avec d'autres projets existants ou

rivez lesquelles

lles susceptlibles d'avoir des effets de nature tfransfrontiére ?
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) : - a0l et
Compensation du volume de remblai en zone inondable par la création d'un volume équivalent en déblai dans le méme secteur

7. Auto-évaluation (faculiatif)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet diune évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet se situe dans I'enceinte d'un site industriel ancien et séparé physiquement des zones d'enjeu écologique par l'autoroute.
A75. Il ne comporte aucun déboisement ou intervention en milieu aquatique et ne modifie pas la qualité des paysages.
Son principal impact est de type hydraulique et fait I'objet d'une réduction par création d'une compensation en volume.
Pour ces diverses raisons il ne semble pas nécessaire de procéder a une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les tfravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6° b) et ¢, 75,
419°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) et c), 7° 9°,10°11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, G une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

O

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E]
susceptible d'avoir des effets.
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9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus | X |

Faita  ISSOIRE le, 28/04/2017

Constellium Issoire
Rue Yves Lamourdedieu
Zl des Listes - CS 40042

63502 ISSOIRE CEDEX
Siret : 672 014 081 00158 - APE : 24422

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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